1

EDITAL FUNDECI 01/2022 – DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

O Banco do Nordeste torna público o resultado final da Segunda Etapa – Seleção dos Projetos do

Edital FUNDECI 01/2021 – DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - Difusão Tecnológica, no qual foram

classificados 20 (vinte) projetos, listados abaixo.

O Banco manterá contato com as instituições proponentes para ser iniciado o processo de análise

dos projetos classificados, considerando aspectos técnicos, orçamentários e documentais. Em

decorrência, poderão ser solicitadas às proponentes ajustes e informações adicionais de caráter

técnico e/ou financeiro, a fim de permitir a apreciação conclusiva dos projetos. Como estabelecido

no Edital, nesta etapa, o não atendimento a requisitos técnicos, orçamentários ou documentais

poderá resultar em reprovação do projeto.

Além dos 20 (vinte) projetos classificados, foi formado um banco com 18 (dezoito) projetos

classificáveis, que poderão ser chamados, desde que haja saldo remanescente dos recursos

previstos neste Edital.

Fortaleza (CE), 30 de dezembro de 2022.

Projetos Classificados - Maior Nota por Estado

UF Projeto Proponente Convenente/Executora
Nota
Final

ES
Mulheres do cacau:
tecnologia, autonomia e
empoderamento feminino

Fundação de
Desenvolvimento
Agropecuário do Espírito
Santo

Instituto Capixaba de
Pesquisa, Assistência
Técnica e Extensão Rural

87,33

BA

Difusão Tecnológica de
Módulos CIASAF -
Caprinocultura Integrada
á Agroecologia via SAF -
Sistema Agroflorestal:
Sustentabilidade
Produtiva no Território de
Identidade de Irecê/BA

Instituto Pedagógico de
Desenvolvimento Agro -
Social e Comunitário

  86,67

CE

Projeto Comunidades
Vivas - Difusão de
tecnologias sociais de
convivência com
semiárido

Instituto de
Desenvolvimento e
Formação Cidadã

  86,33

2

PI
Inovação Tecnológica com
Inclusão e Geração de
Renda no Semiárido

Associação Municipal de
Apicultores e
Meliponicultores de
Jacobina do Piauí

  85,33

RN
Construindo saberes sobre
a bananicultura no Vale
do Açu

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande
do Norte

Fundação de Apoio à
Educação e ao
Desenvolvimento
Tecnológico do RN

84,00

PB

Produção Agroecológica
de Mudas de Coqueiro
Anão Verde do Jiqui no
Perímetro Irrigado
Várzeas de Sousa

Empresa Estadual de
Pesquisa Agropecuária da
Paraíba

  83,67

PE

QUALICAPRI - Projeto
para Fortalecimento
Produtivo, Tecnológico e
Comercial da
Caprinocultura Leiteira no
Sertão do Moxotó
Pernambucano

Centro de Excelência em
Derivados de Carne e
Leite

  83,67

AL

Implantação de Sistema
para Reuso de Águas
Cinzas na Produção de
Palma Forrageira

Instituto de Inovação para
o Desenvolvimento Rural
Sustentável

  80,67

MG

Bovinocultura no
Semiárido Mineiro:
Unidades Demonstrativas
de alternativas
forrageiras perenes e
anuais

Empresa de Pesquisa
Agropecuária de Minas
Gerais

  79,33

MA
Projeto de Integração e
Difusão Tecnológica
Indígena

Associação Comunitária
da Aldeia El-Betel

  75,00

SE

Rede Citrus – Resgate da
citricultura sustentável
no Território Sul
Sergipano

Cooperativa de Produção,
Comercialização e
Prestação de Serviços dos
Agricultores Familiares de
Indiaroba e Região

  73,67

 Projetos Classificados - Ordem Decrescente de Nota

UF Projeto Proponente Convenente/Executor
Nota
Final

RN
Semeando Esperança no
Seridó Potiguar

Serviço de Apoio aos
Projetos Alternativos
Comunitários

  81,33

BA
Desenvolvimento da
Pecuária no Território de
Jacobina - BA

Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia

Fundação Escola
Politécnica da Bahia

79,67

3

AL
Sistemas Agropecuários
Sustentáveis na
Bovinocultura de Leite

Instituto de Inovação para
o Desenvolvimento Rural
Sustentável

  79,67

PE

Caprinocultura,
sustentabilidade das
famílias produtoras rurais
no semiárido
Pernambucano.

Centro Diocesano de
Apoio ao Pequeno
Produtor

  79,33

BA
Desenvolvimento Pecuário
na Região de Irecê:
Difusão Tecnológica

Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia

Fundação Escola
Politécnica da Bahia

79,00

BA
Difusão de biotecnologias
no desenvolvimento da
pecuária.

Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia

Fundação Escola
Politécnica da Bahia

77,67

CE

Promovendo a
Ovinocaprinocultura
Sustentável no Semiárido
Cearense, na Região
Norte do Estado.

Cáritas Brasileira Regional
Ceará

  77,67

BA

Controle sanitário e
zootécnico de rebanhos
de caprinos e ovinos
criados em municípios do
semiárido baiano para
fins de melhoria da
produção

Universidade Federal da
Bahia

Fundação Escola
Politécnica da Bahia

76,33

PE Mani do Sertão
Centro de Habilitação e
Apoio ao Pequeno
Agricultor do Araripe

  76,33

Banco de Projetos Classificáveis

UF Projeto Proponente Convenente/Executora
Nota
Final

MG

Projeto "Abelha Rainha".
sustentabilidade
socioeconômica e
Ambiental na cadeia
produtiva da Apicultura,
no território de Januária -
MG

Cáritas Diocesana de
Januária

  76,00

AL

Desenvolvimento da
Bananicultura com
Tecnologias Alternativas e
Agroecológicas

Instituto de Inovação para
o Desenvolvimento Rural
Sustentável

  75,67

BA

Desenvolvimento e
difusão de tecnologia na
produção e manejo
alimentar na
bovinocultura leiteira no

Universidade Federal da
Bahia

Fundação Escola
Politécnica da Bahia

75,33

4

Território do Piemonte do
Paraguaçu

BA
Mandiocultura Local
Integrada e Sustentável

Associação Humana Povo
para Povo Brasil

Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia

75,33

BA

Trata Semiárido:
produção forrageira com
reuso de esgoto
doméstico rural tratado
para engorda de caprinos
e ovinos

Instituto Regional da
Pequena Agropecuária
Apropriada

  75,00

ES

Agroecologia: Semeando
conhecimento para que o
povo possa colher
dignidade - 2ª Edição

Associação Promocional
Escola Família Agrícola De
Vinhático

Movimento de Educação
Promocional do Espírito
Santo

74,67

PE

Do Manejo ao Queijo:
Promoção de Boas
Práticas na Cadeia da
Bovinocultura Leiteira de
Base Familiar

Instituto Nordestino de
Cidadania e Moradia
Popular

  74,67

MA

Fomento ao Plantio do
Milho, com Inovações
Tecnológicas para Uso na
Ração Bovina.

Sindicato dos Produtores
Rurais de Barra do Corda

  73,67

BA

Beneficiamento de fibras
naturais baianas e
desenvolvimento de
compósitos utilizados em
produtos da construção
civil.

Universidade Federal da
Bahia

Fundação Escola
Politécnica da Bahia

73,33

PE

O Agronegócio da
ovinocaprinocultura do
Sertão do São Francisco
Pernambucano

Serviço de Apoio às Micro
e Pequenas Empresas do
Estado de Pernambuco

  73,33

PB

Educação Financeira
Rural: Seleção de
Processo de
Empreendedorismo em
Cadeias Produtivas do
Agronegócio

Fundação Apolônio Sales
de Desenvolvimento
Educacional - FADURPE

  72,67

BA

Tecnologias
Socioeconômicas e
Sustentáveis Aplicáveis
nas Cadeias Produtivas da
Ovinocaprinocultura e
Bovinocultura Leiteria na
Região de Jacobina

Federação de Agricultura
e Pecuária do Estado da
Bahia

  72,33

5

BA

Tecnologias
Socioeconômicas e
Sustentáveis Aplicáveis
nas Cadeias Produtivas da
Ovinocaprinocultura e
Bovinocultura Leiteria no
Território de Feira de
Santana

Federação de Agricultura
e Pecuária do Estado da
Bahia

  72,33

PB

Processamento de tilápias
utilizando energia
fotovoltaica na barragem
de Araçagi – PB.

Colônia de Pescadores Z-
49

  72,33

BA Chapada Resiliente
Instituto Pedagógico de
Desenvolvimento Agro -
Social e Comunitário

  72,00

PE
Sustentabilidade Orgânica
na Produção Animal

Associação de
Agricultores e
Agricultoras
Agroecológicos de Bom
Jardim

  71,67

BA

Tecnologias
Socioeconômicas e
Sustentáveis Aplicáveis
nas Cadeias Produtivas da
Ovinocaprinocultura e
Bovinocultura Leiteria no
Território de Irecê

Federação de Agricultura
e Pecuária do Estado da
Bahia

  71,33

BA

Produtividade e
sustentabilidade na
mandiocultura do
Extremo Sul da Bahia:
difusão de tecnologia
para produtividade,
beneficiamento e uso
alternativo dos resíduos.

Associação dos Pequenos
Produtores rurais de
Itamaraju-BA

  70,67

Fonte: Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste